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Drugi bosanskohercegovački slavistički kongres 

(Sarajevo, 28–30. 5. 2015) 
 

Poštovana/i kolegice/a, 

posebna nam je čast i iskreno zadovoljstvo pozvati Vas da učestvujete na Drugom 
bosanskohercegovačkom slavističkom kongresu, koji će se održati od 28. do 30. 5. 
2015. godine na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Sarajevu, koji je i 
suorganizator Kongresa. Organizacijom ovog kongresa Slavistički komitet namjerava 
nastaviti četverogodišnja međunarodna slavistička okupljanja u BiH koja smo započeli 
Prvim bosanskohercegovačkim slavističkim kongresom, održanim od 26. do 28. 5. 2011. 
godine također na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Sarajevu, uz učešće više od 200 
slavista iz 20 država svijeta. 

Tematski okvir Kongresa obuhvata teme iz oblasti lingvistike te teme iz oblasti 
književnih i kulturalnih studija. Uz primjerenu obuhvatnost i aktuelnost svih ponuđenih 
tema, pri odabiru tema iz oblasti književnih i kulturalnih studija rukovodili smo se i 
namjerom da na odgovarajući način obilježimo i godišnjice značajne za cjelinu 
bosanskohercegovačke kulture poput 120. godišnjice objavljivanja prvog 
bosanskohercegovačkog romana Bez nade (1895) Osmana – Aziza, tj. autorskog dvojca 
što su ga činili Osman Nuri Hadžić (1869–1937) i Ivan Milićević (1868–1950), odnosno 
poput godišnjica smrti posebno važnih bosanskohercegovačkih autora kakvi su Musa 
Ćazim Ćatić (1878–1915), Antun Branko Šimić (1898–1925) i Ivo Andrić (1892–1975). 
 

I. Teme iz oblasti lingvistike: 

1. Standardizacija bosanskog, hrvatskog 
i srpskog jezika krajem 20. i 
početkom 21. stoljeća 

2. Historija jezika: Jezik bosanskih 
spomenika pismenosti 

3. Bosanskohercegovački narodni 
govori 

4. Bosanski, hrvatski i srpski jezik u 
svijetu: Lektorati i status na 
odsjecima za slavistiku 

5. Slavističke teme: Savremena 
slavistička lingvistička istraživanja 

 

 

 

 

 

II. Teme iz oblasti književnih i    
kulturalnih studija: 

1. Književnosti narodā BiH i 
(južno)slavenske književnosti u 
komparativnoj, interliterarnoj i 
interkulturalnoj perspektivi 

2. 120. godišnjica prvog romana u BiH: 
Historija i poetika romana u 
književnostima narodā BiH i 
(južno)slavenskim književnostima 

3. 100. godišnjica smrti M. Ć. Ćatića: 
Moderna u književnostima narodā 
BiH i (južno)slavenskim 
književnostima  

4. 90. godišnjica smrti A. B. Šimića: 
Avangarda u književnostima narodā 
BiH i (južno)slavenskim 
književnostima 

5. 40. godišnjica smrti I. Andrića: 
Andrićevo književno djelo danas 
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Radni jezici Kongresa su svi slavenski jezici i engleski jezik.  

Temu izlaganja sa sažetkom (do 1.800 znakova) potrebno je prijaviti putem prijavnog 
obrasca u prilogu na adresu elektronske pošte kongres@slavistickikomitet.ba na 
jednom od slavenskih jezika i na engleskom jeziku, i to najkasnije do 15. 1. 2015. 
godine. 

Recenzirana izlaganja na Kongresu bit će naknadno objavljena u zbornicima kongresnih 
radova. 

Učesnici Kongresa ne plaćaju kotizaciju, s tim što sami snose putne troškove te troškove 
boravka u Sarajevu. Informacije o smještaju u Sarajevu te druge relevantne pojedinosti 
poslat ćemo Vam naknadno. 

Ljubazno Vas molimo da ovu obavijest proslijedite svojim saradnicima, odnosno svima 
onima koji mogu biti zainteresirani za učešće na Drugom bosanskohercegovačkom 
slavističkom kongresu. 

 

Predsjednik Organizacionog odbora: 

Prof. dr. Sanjin Kodrić, Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu 

 

Organizacioni odbor: 

Prof. dr. Senahid Halilović, Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu 

Prof. dr. Marina Katnić-Bakaršić, Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu 

Prof. dr. Sanjin Kodrić, Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu 

Prof. dr. Perina Meić, Filozofski fakultet Sveučilišta u Mostaru 

 

Sarajevo, 1. 12. 2014. 
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Drugi bosanskohercegovački slavistički kongres 

(Sarajevo, 28–30. 5. 2015.) 
 

Poštovana/i kolegice/a, 

osobita nam je čast i iskreno zadovoljstvo pozvati Vas da sudjelujete na Drugome 
bosanskohercegovačkom slavističkom kongresu, koji će se održati od 28. do 30. 5. 
2015. godine na Filozofskome fakultetu Univerziteta u Sarajevu, koji je i 
suorganizator Kongresa. Organiziranjem ovoga kongresa Slavistički komitet namjerava 
nastaviti četverogodišnja međunarodna slavistička okupljanja u BiH koja smo započeli 
Prvim bosanskohercegovačkim slavističkim kongresom, održanim od 26. do 28. 5. 2011. 
godine također na Filozofskome fakultetu Univerziteta u Sarajevu, uz sudioništvo više od 
200 slavista iz 20 država svijeta. 

Tematski okvir Kongresa obuhvaća teme iz oblasti jezikoslovlja te teme iz oblasti 
književnih i kulturalnih studija. Uz primjerenu obuhvatnost i aktualnost svih ponuđenih 
tema, pri odabiru tema iz oblasti književnih i kulturalnih studija rukovodili smo se i 
namjerom da na odgovarajući način obilježimo i godišnjice značajne za cjelinu 
bosanskohercegovačke kulture poput 120. godišnjice objavljivanja prvoga 
bosanskohercegovačkog romana Bez nade (1895.) Osmana – Aziza, tj. autorskoga dvojca 
što su ga činili Osman Nuri Hadžić (1869–1937.) i Ivan Milićević (1868–1950.), odnosno 
poput godišnjica smrti posebno važnih bosanskohercegovačkih autora kakvi su Musa 
Ćazim Ćatić (1878–1915.), Antun Branko Šimić (1898–1925.) i Ivo Andrić (1892–1975.). 
 

I. Teme iz oblasti jezikoslovlja: 

1. Standardiziranje bosanskoga, 
hrvatskoga i srpskoga jezika krajem 
20. i početkom 21. stoljeća 

2. Povijest jezika: Jezik bosanskih 
spomenika pismenosti 

3. Bosanskohercegovački narodni 
govori 

4. Bosanski, hrvatski i srpski jezik u 
svijetu: Lektorati i status na 
odsjecima za slavistiku 

5. Slavističke teme: Suvremena 
slavistička lingvistička istraživanja 

 

 

 

 

 

II. Teme iz oblasti književnih i  
kulturalnih studija: 

1. Književnosti narodā BiH i 
(južno)slavenske književnosti u 
komparativnoj, interliterarnoj i 
interkulturalnoj perspektivi 

2. 120. godišnjica prvoga romana u BiH: 
Povijest i poetika romana u 
književnostima narodā BiH i 
(južno)slavenskim književnostima 

3. 100. godišnjica smrti M. Ć. Ćatića: 
Moderna u književnostima narodā 
BiH i (južno)slavenskim 
književnostima  

4. 90. godišnjica smrti A. B. Šimića: 
Avangarda u književnostima narodā 
BiH i (južno)slavenskim 
književnostima 

5. 40. godišnjica smrti I. Andrića: 
Andrićevo književno djelo danas 
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Radni jezici Kongresa su svi slavenski jezici i engleski jezik.  

Temu izlaganja sa sažetkom (do 1.800 znakova) potrebno je prijaviti putem prijavnoga 
obrasca u prilogu na adresu elektroničke pošte kongres@slavistickikomitet.ba na 
jednome od slavenskih jezika i na engleskome jeziku, i to najkasnije do 15. 1. 2015. 
godine. 

Recenzirana izlaganja na Kongresu bit će naknadno objavljena u zbornicima kongresnih 
radova. 

Sudionici Kongresa ne plaćaju kotizaciju, s tim što sami snose putne troškove te 
troškove boravka u Sarajevu. Informacije o smještaju u Sarajevu te druge relevantne 
pojedinosti poslat ćemo Vam naknadno. 

Ljubazno Vas molimo da ovu obavijest proslijedite svojim suradnicima, odnosno svima 
onima koji mogu biti zainteresirani za sudjelovanje na Drugome 
bosanskohercegovačkom slavističkom kongresu. 

 

Predsjednik Organizacijskog odbora: 

Prof. dr. sc. Sanjin Kodrić, Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu 

 

Organizacijski odbor: 

Prof. dr. sc. Senahid Halilović, Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu 

Prof. dr. sc. Marina Katnić-Bakaršić, Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu 

Prof. dr. sc. Sanjin Kodrić, Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu 

Prof. dr. sc. Perina Meić, Filozofski fakultet Sveučilišta u Mostaru 

 

Sarajevo, 1. 12. 2014. 
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Други босанскохерцеговачки славистички конгрес 
(Сарајево, 28–30. 5. 2015.) 

 

Поштована/и колегинице/а, 

посебна нам је част и искрено задовољство позвати Вас да учествујете на Другом 
босанскохерцеговачком славистичком конгресу, који ће се одржати од 28. до 30. 
5. 2015. године на Филозофском факултету Универзитета у Сарајеву, који је и 
суорганизатор Конгреса. Организацијом овог конгреса Славистички комитет 
намјерава наставити четворогодишња међународна славистичка окупљања у БиХ која 
смо започели Првим босанскохерцеговачким славистичким конгресом, одржаним од 
26. до 28. 5. 2011. године такође на Филозофском факултету Универзитета у Сарајеву, 
уз учешће више од 200 слависта из 20 држава свијета. 

Тематски оквир Конгреса обухвата теме из области лингвистике те теме из области 
књижевних и културалних студија. Уз примјерену обухватност и актуелност свих 
понуђених тема, при одабиру тема из области књижевних и културалних студија 
руководили смо се и намјером да на одговарајући начин обиљежимо и годишњице 
значајне за целину босанскохерцеговачке културе попут 120. годишњице 
објављивања првог босанскохерцеговачког романа Без наде (1895) Османа – Азиза, тј. 
ауторског двојца што су га чинили Осман Нури Хаџић (1869–1937) и Иван Милићевић 
(1868–1950), односно попут годишњица смрти посебно важних 
босанскохерцеговачких аутора какви су Муса Ћазим Ћатић (1878–1915), Антун 
Бранко Шимић (1898–1925) и Иво Андрић (1892–1975). 
 

I. Теме из области лингвистике: 

1. Стандардизација босанског, 
хрватског и српског језика крајем 20. 
и почетком 21. вијека 

2. Историја језика: Језик босанских 
споменика писмености 

3. Босанскохерцеговачки народни 
говори 

4. Босански, хрватски и српски језик у 
свијету: Лекторати и статус на 
одсјецима за славистику 

5. Славистичке теме: Савремена 
славистичка лингвистичка 
истраживања 

 

 

 

 

II. Теме из области књижевних и 
 културалних студија: 

1. Књижевности народā БиХ и 
(јужно)словенске књижевности у 
компаративној, интерлитерарној и 
интеркултуралној перспективи 

2. 120. годишњица првог романа у БиХ: 
Историја и поетика романа у 
књижевностима народā БиХ и 
(јужно)словенским књижевностима 

3. 100. годишњица смрти М. Ћ. Ћатића: 
Модерна у књижевностима народā 
БиХ и (јужно)словенским 
књижевностима 

4. 90. годишњица смрти А. Б. Шимића: 
Авангарда у књижевностима народā 
БиХ и (јужно)словенским 
књижевностима 

5. 40. годишњица смрти И. Андрића: 
Андрићево књижевно дjело данас 
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Радни језици Конгреса су сви словенски језици и енглески језик.  

Тему излагања с резимеом (до 1.800 знакова) потребно је пријавити путем пријавног 
обрасца у прилогу на адресу електронске поште kongres@slavistickikomitet.ba на 
једном од словенских језика и на енглеском језику, и то најкасније до 15. 1. 2015. 
године. 

Рецензирана излагања на Конгресу биће накнадно објављена у зборницима 
конгресних радова. 

Учесници Конгреса не плаћају котизацију, с тим што сами сносе путне трошкове те 
трошкове боравка у Сарајеву. Информације о смјештају у Сарајеву те друге 
релевантне појединости послаћемо Вам накнадно. 

Љубазно Вас молимо да ово обавјештење прослиједите својим сарадницима, односно 
свима онима који могу бити заинтересовани за учешће на Другом 
босанскохерцеговачком славистичком конгресу. 

 

Предсједник Организационог одбора: 

Проф. др. Сањин Кодрић, Филозофски факултет Универзитета у Сарајеву 

 

Организациони одбор: 

Проф. др. Сенахид Халиловић, Филозофски факултет Универзитета у Сарајеву 

Проф. др. Марина Катнић-Бакаршић, Филозофски факултет Универзитета у Сарајеву 

Проф. др. Сањин Кодрић, Филозофски факултет Универзитета у Сарајеву 

Проф. др. Перина Меић, Филозофски факултет Свеучилишта у Мостару 

 

Сарајево, 1. 12. 2014. 
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Второй боснийскогерцеговинский конгресс славистов 

(Сараево, 28 - 30 мая 2015 г.) 
 

Уважаемый/ая коллега, 

Мы имеем большую честь и удовольствие пригласить Вас принять участие во Втором 
боснийскогерцеговинском конгрессе славистов, который состоится с 28 по 30 мая 
2015 г. на Философском факультете Университета в Сараево, который является 
соорганизатором Конгресса. Организируя настоящий конгресс, Славистический комитет 
продолжает работу над организацией международных встреч славистов в Боснии и 
Герцеговине, которые проводятся каждые четыре года, начиная с Первого 
боснийскогерцеговинского конгесса славистов, состоявшегося с 26 по 28 мая 2011 года, 
также на Философском факультете Университета в Сараево, на котором приняли участие 
более 200 славистов из 20 стран мира. 

Научная тематика Конгресса будет охватывать темы из области лингвистики, а также из 
области литературных и культурологических исследований. Учитывая соответствующую 
полноту и актуальность предлагаемых тем, при выборе тем из области литературных и 
культурологических исследований мы руководились намерением соответствующим 
способом отметить важные годовщины для всей боснийскогерцеговинской культуры, в 
том числе 120-летие выхода в свет первого боснийскогерцеговинского романа  Без 
надежды (1895) Османа Азиза, точнее авторского дуэта, писателей-соавторов Османа 
Нури Хаджича (1869-1937) и Ивана Миличевича (1868-1950), а также и годовщины 
смерти особенно важных боснийскогерцеговинских авторов: Мусы Чазима Чатича (1878-
1915), Антуна Бранко Шимича (1898-1925) и Иво Андрича (1892-1975). 

I. Темы из области лингвисти: 

1. Стандартизация боснийского, 
хорватского и сербского языков в 
конце XX - начале XXI вв. 

2. История языка: Язык боснийских 
памятников письменности 

3. Боснийскогерцеговинские 
народные говоры 

4. Боснийский, хорватский и 
сербский языки в мире: Лектораты 
и статус боснийского, хорватского 
и сербского языков на отделениях 
славистики 

5. Славистические темы: 
Современные славистические 
лингвистические исследования 

 

 

 

II. Темы из области литературных и       
культурологических исследований: 

1. Литературы народов Боснии и 
Герцеговины и (южно)славянские 
литературы в сравнительной, 
межлитературной и интер-
культурологической перспективах 

2. 120-летие первого романа в Боснии и 
Герцеговине: История и поэтика романа в 
литературах народов Боснии и 
Герцеговины  и в (южно)славянских 
литературах 

3. 100-летняя годовщина смерти М. Ч. Чатича: 
Модерн в литературах народов Боснии и 
Герцеговины и в (южно)славянских 
литературах 

4. 90-я годовщина смерти А. Б. Шимича: 
Авангард в в литературах народов Боснии и 
Герцеговины и в (южно)славянских 
литературах 

5.  40-я годовщина смерти И. Андрича: 
Литературное наследие Андрича сегодня
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Рабочие языки Конгресса – все славянские языки и английский язык. 

Тема и резюме доклада (до 1.800 знаков) предоставляются путем заявки на участие в 
конгрессе (в приложении) на одном из славянских языков и на английском языке и 
отправляются по электронному адресу kongres@slavistickikomitet.ba, не позднее 15 
января 2015 года. Рецензированные доклады на Конгрессе будут впоследствии 
опубликованы в сборниках научных трудов конгресса. Участники конгресса не 
оплачивают регистрационный взнос, но все командировочные расходы (транспортные 
расходы и проживание в Сараево) несет направляющая сторона. Информация о 
размещении в Сараево и о других соответствующих деталях будет выслана позже. 

Просим Вас поделиться этим объявлением со своими коллегами и всеми, кто может быть 
заинтересован в участии на Втором боснийскогерцеговинском конгрессе славистов.  

 

Президент Оргкомитета: 

Проф. др. Санин Кодрич, Философский факультет Университета в Сараево 

 

Организационный комитет: 

Проф. др. Сенахид Халилович, Философский факультет Университета в Сараево 

Проф. др. Марина Катнич-Бакаршич, Философский факультет Университета в Сараево 

Проф. др. Санин Кодрич, Философский факультет Университета в Сараево  

Проф. др. Перина Меич, Философский факультет Университета в Мостаре 

 

В Сараево, 1 декабря 2014 г. 
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Second Bosnian-Herzegovinian Congress in Slavic Studies 
(Sarajevo, 28–30. 5. 2015) 

  
Dear colleague, 

It is our honour and sincere pleasure to invite you to participate in the Second Bosnian-
Herzegovinian Congress in Slavic Studies to be held from 28. to 30. 5. 2015 at the 
Faculty of Philosophy of the University of Sarajevo, which is a co-organizer of the 
Congress. By organizing this congress, the Slavic Committee intends to continue in a 
four-year cycle with the international Slavic gathering in BH, which we started with the 
First BH Congress in Slavic Studies held from 26. to 28. 5. 2011 also at the Faculty of 
Philosophy of the University of Sarajevo, with the participation of more than 200 
Slavicists from 20 countries of the world.  

The thematic framework of the Congress covers issues in the field of linguistics and 
issues in the field of literary and cultural studies. In choosing issues in the field of 
literary and cultural studies, along with an appropriate comprehensiveness and 
topicality of all themes offered, we were also guided by the intention to appropriately 
mark anniversaries significant for the whole of Bosnian-Herzegovinian culture, such as 
the 120th anniversary of the publication of the first Bosnian-Herzegovinian novel Bez 
nade (1895) by Osman – Aziz, the authorial duo which consisted of Osman Nuri Hadžić 
(1869–1937) and Ivan Milićević (1868–1950), and the anniversaries of the deaths of 
particularly important BH authors, such as Musa Ćazim Ćatić (1878–1915), Antun 
Branko Šimić (1898–1925) and Ivo Andrić (1892–1975). 
 

I. Topics in the field of linguistics:  

1. Standardization of Bosnian, 
Croatian and Serbian in the late 20th 
and early 21st  centuries 

2. Language history: The language of 
the monuments of Bosnian literacy  

3. Bosnian-Herzegovinian vernaculars 

4. Bosnian, Croatian and Serbian in 
the world: Lektorships and their 
status in departments of Slavic 
studies  

5. Slavistic topics: Contemporary 
research in Slavic linguistics  

II. Topics in the field of literary and  
cultural studies: 

1. Literatures of the peoples of Bosnia-
Herzegovina and (South) Slavic 
literatures in comparative, interliterary 
and intercultural perspectives  

2. 120th anniversary of the first novel in 
Bosnia-Herzegovina: The history and 
poetics of the novel in the literatures of 
the peoples of Bosnia-Herzegovina and 
(South) Slavic literatures  

3. 100th anniversary of the death of M. Ć. 
Ćatić: Modernism in the literatures of the 
peoples of Bosnia-Herzegovina and 
(South) Slavic literatures 

4. 90th anniversary of the death of A. B. 
Šimić: Avant-garde in the literatures of 
the peoples of Bosnia-Herzegovina and 
(South) Slavic literatures 

5. 40th anniversary of the death of I. Andrić: 
Andrić’s literary work today  
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The working languages of the Congress are all Slavic languages and English.  

The title of the presentation along with a summary (up to 1,800 characters) should be 
submitted in both a Slavic language and English via the submission form in the 
attachment to the e-mail address kongres@slavistickikomitet.ba by 15. 1. 2015. at the 
latest. 

Peer-reviewed Congress papers will later be published in the Congress proceedings. 

Congress participants do not need to pay a registration fee and they bear their own 
travel expenses and costs of their stay in Sarajevo. The information on accommodation 
in Sarajevo and other relevant details will be sent to you later.  

We kindly ask you to share this announcement with your colleagues and all those who 
may be interested in participating in the Second Bosnian-Herzegovinian Congress in 
Slavic Studies. 

 

Chairman of the Organizing Committee:  

Prof. Dr. Sanjin Kodrić, Faculty of Philosophy, University of Sarajevo  

 

Organizing Committee: 

Prof. Dr. Senahid Halilović, Faculty of Philosophy, University of Sarajevo  

Prof. Dr. Marina Katnić-Bakaršić, Faculty of Philosophy, University of Sarajevo  

Prof. Dr. Sanjin Kodrić, Faculty of Philosophy, University of Sarajevo  

Prof. Dr. Perina Meić, Faculty of Philosophy, University of Mostar  

 
Sarajevo, 1. 12. 2014 

 


